ДОГОВОР № ______
на оказание услуг по поверке, калибровке или техническому обслуживанию, ремонту

средств измерений
     г. Казань                                                                                                                                   _________

Федеральное бюджетное учреждение "Государственный региональный центр стандартизации, метрологии и испытаний в Республике Татарстан" (ФБУ "ЦСМ Татарстан"), именуемый в дальнейшем «Исполнитель» (номер записи в реестре аккредитованных лиц  RA.RU.311394),(номер записи в реестре аккредитованных лиц RA.RU.312951), в лице и.о. директора Ибрагимова Олега Евгеньевича, действующего на основании приказа Росстандарта от 09.01.2023г. №3-к и устава, с одной стороны и ____________________________ именуемое (ый) (ая), в дальнейшем «Заказчик», в лице________________, действующего на основании ___________ с другой стороны, вместе именуемые «Стороны», заключили настоящий договор о нижеследующем:

1.ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА
1.1.«Заказчик» поручает, а «Исполнитель» принимает  обязательство оказания услуг по поверке, калибровке или техническому обслуживанию при подготовке к использованию, ремонту средств измерений (далее «услуги») в соответствии с требованиями №102-ФЗ «Об обеспечении единства измерений», приказа Минпромторга РФ от 31.07.2020г.№2510, ГОСТ ISO/IEC 17025-2019 и иными действующими нормативно-правовыми актами в области обеспечения единства измерений, техническим заданием (графиком поверки, спецификацией, заявкой).

1.2. Поверке подлежат средства измерений (далее «СИ») утвержденного типа.

2.ОБЯЗАННОСТИ СТОРОН

2.1. «Исполнитель» обязуется:

- оказать услуги на основании подписанного сторонами договора и заявки, в течение 20 рабочих дней после предварительной оплаты и предъявления средств измерений для оказания услуг. Срок исполнения может быть продлен на время оказания услуг по ремонту или на срок предоставления   Заказчиком методики поверки. При поверке средств измерений за пределами Республики Татарстан срок поверки может быть увеличен до трех месяцев.

- известить «Заказчика» о невозможности оказания услуг в случаях, не зависящих от «Исполнителя» и возвратить «Заказчику» по его требованию предоплату в течение 5 банковских дней;

- обеспечить сохранность средств измерений в течение срока выполнения работ и одного месяца после их окончания;

- соблюдать технику безопасности и правила пожарной безопасности, установленные на территории «Заказчика». При наличии специальных правил техники безопасности и пожарной безопасности «Заказчик» инструктирует «Исполнителя»;

- при оказании услуг на местах эксплуатации СИ, при выпуске из производства СИ, «Исполнитель» вправе использовать аттестованные эталоны, средства измерений, вспомогательное оборудование, государственные стандартные образцы и иные вспомогательные материалы, принадлежащие «Заказчику».
2.2. «Заказчик» обязуется:

-в согласованные сроки предоставить «Исполнителю» средства измерений для оказания услуг по поверке, калибровке только в работоспособном состоянии, очищенными от пыли и грязи, в комплектации, достаточной для оказания услуг, с приложением необходимой технической документации с указанием в заявке наименования и типа СИ, заводского номера, сведений об утверждении типа, номера в Госреестре СИ;

-оплатить «Исполнителю» услуги в соответствии с п.3 настоящего договора;

-получить средства измерения в течение 15 рабочих дней со дня окончания оказания услуг;

-при изменении организационно-правовой формы, адреса, банковских реквизитов направить «Исполнителю» письменное уведомление;
-направить договор, подписанный и оформленный надлежащим образом по электронной почте priem17@test-tatarstan.org в течение 15 дней со дня получения, оригинал вернуть по адресу: 420029, г. Казань, ул. Журналистов, 24 или по адресу филиала, в котором был выдан договор.
При оказании услуг на местах эксплуатации СИ «Заказчик» обязан:

-подать заявку на вызов специалиста «Исполнителя» не позднее 25-го числа предыдущего месяца;

-обеспечивать в необходимых случаях доставку специалистов «Исполнителя» и его поверочного оборудования, к месту оказания услуг и обратно, а при доставке их «Исполнителем» оплатить ему транспортные расходы согласно «Прейскуранта цен ФБУ «ЦСМ Татарстан» на оказание услуг по поверке, ремонту, калибровке средств измерений, аттестации испытательного оборудования и др.» (далее «Прейскурант Исполнителя»); выделять помещения и вспомогательный персонал, необходимые для оказания услуг;

-обеспечить в необходимых случаях хранение эталонов, вспомогательного, испытательного оборудования «Исполнителя»;

З.СТОИМОСТЬ УСЛУГ И ПОРЯДОК РАСЧЕТОВ

3.1. Стоимость  оказываемых услуг «Исполнитель» устанавливает на основании  «Прейскуранта  Исполнителя» в соответствии с выставленными  счетами, являющимися неотъемлемыми частями  договора  и включает НДС 20%.
3.2. Оплата за оказываемые услуги производится до начала оказания услуг в размере 100% суммы выставленного счета.

3.3. Источник финансирования ___________________________________________ (для бюджетных орг-ций).

4. СДАЧА-ПРИЕМКА ОКАЗАННЫХ УСЛУГ.

4.1. Оказанные услуги оформляются актом сдачи-приемки оказанных услуг. В случае если акт или возражения «Заказчика» по акту не получены «Исполнителем» в течение 5 рабочих дней после оказания услуг, услуги считаются оказанными в полном объеме и «Исполнителем» оформляется счет-фактура.

4.2. Результатом оказания услуг по поверке СИ является наличие сведений о результатах поверки СИ в Федеральном информационном фонде по обеспечению единства измерений, о чем «Заказчику» выдается Уведомление. Результатом оказания услуг по калибровке СИ является сертификат калибровки. По заявке «Заказчика» выдается свидетельство о поверке или извещение о непригодности на бумажном носителе.

4.3. В случае неоказания услуг по вине «Заказчика», поступивший «Исполнителю» авансовый платеж по договору, по письменному распоряжению «Заказчика» подлежит возврату в течение 5 рабочих дней или по письменному распоряжению «Заказчика» засчитывается при пролонгации договорных отношений.

4.4. Выдача средств измерений осуществляется после подтверждения оплаты за оказанные услуги на основании квитанции на получение или доверенности, подписанного сторонами акта сдачи-приемки оказанных услуг. Все претензии по состоянию поверенных средств измерений и их комплектности принимаются «Исполнителем» только при получении средств измерений «Заказчиком».

5.ОТВЕТСТВЕННОСТЬ СТОРОН

5.1. За неисполнение или ненадлежащее исполнение условий настоящего Договора Стороны несут ответственность в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.

5.2. За просрочку исполнения (ненадлежащего исполнения) «Исполнителем» обязательств по поверке, калибровке или ремонту СИ «Заказчик» вправе потребовать уплату неустойки (штрафа, пеней). Неустойка начисляется за каждый день просрочки исполнения обязательства, предусмотренного Договором, начиная со дня, следующего после дня истечения установленного Договором срока исполнения обязательства. Размер такой неустойки устанавливается Договором в размере одной трехсотой действующей на день уплаты неустойки ставки рефинансирования Центрального банка Российской Федерации.

5.3. За просрочку исполнения «Заказчиком» обязательства по оплате услуг, «Исполнитель» вправе потребовать уплату неустойки (штрафа, пеней). Неустойка начисляется за каждый день просрочки исполнения обязательства, предусмотренного Договором, начиная со дня, следующего после дня истечения установленного Договором срока исполнения обязательства. Размер такой неустойки устанавливается в размере одной трехсотой действующей на день уплаты неустойки ставки рефинансирования Центрального банка Российской Федерации.

5.4.Уплата неустойки не освобождает Стороны от исполнения обязательств по настоящему Договору.

5.5. Документы, полученные посредством электронной или иной связи, в т. ч. с использованием сети «Интернет», документы, подписанные электронной подписью в порядке, установленном законодательством РФ допускаются в качестве письменных доказательств при исполнении настоящего договора.

5.6. «Заказчик» несет ответственность за обеспечение безопасных условий труда специалистов «Исполнителя» при оказании ими услуг по поверке на территории «Заказчика».

5.7. Стороны договора обязуются обеспечить исполнение своих обязательств по настоящему договору без совершения их работниками   действий (бездействий), нарушающих требования антикоррупционного законодательства Российской Федерации.

5.8. Стороны обязуются соблюдать конфиденциальность в отношении всей информации, полученной в рамках исполнения обязательств настоящего договора.

6. ПРОЧИЕ УСЛОВИЯ. ИЗМЕНЕНИЕ И ПРЕКРАЩЕНИЕ ДОГОВОРА, СРОК ДЕЙСТВИЯ ДОГОВОРА

6.1. Стороны обеспечивают соответствие юридического адреса данным в ЕГРЮЛ.
6.2. Стороны при наличии технической возможности осуществляют электронный документооборот с применением ЭЦП с использованием оператора «СБИС ЭДО ООО «Компания Тензор» и самостоятельно несут связанные с этим расходы.

6.3. Настоящий договор может быть расторгнут, изменен по соглашению сторон или по решению суда.

6.4. Настоящий договор вступает в силу со дня подписания и действует до 31.01.2024  года.

7.ЮРИДИЧЕСКИЕ АДРЕСА И ПОДПИСИ СТОРОН

7.1 Адреса и расчетные счета сторон:

	«Исполнитель»:
	«Заказчик»:

	420029, Республика Татарстан, г. КАЗАНЬ, ул. Журналистов, 24

Телефон: (843) 279-59-64, факс: (843) 279-56-35

www.tatcsm.ru, tatcsm@tatcsm.ru

ИНН: 1660000697, КПП: 166001001

УФК по РТ ФБУ "ЦСМ Татарстан"

Лиц/счет: 20116X15060

Казн/счет: 03214643000000011100

ОТДЕЛЕНИЕ - НБ РЕСПУБЛИКА ТАТАРСТАН БАНКА РОССИИ  // УФК по Республике Татарстан г.Казань

Номер счета банка (ЕКС): 40102810445370000079

БИК: 019205400

ОКТМО: 92701000

ОГРН: 1021603634832

	«Исполнитель»
	«Заказчик»

	_______________Ибрагимов О.Е.
	_______________

	МП
	МП